

Doložka vybraných vplyvov

1. Základné údaje	
Názov materiálu	
Návrh Program Slovensko 2021 – 2027	
Predkladateľ (a spolupredkladateľ)	
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	
Charakter predkladaného materiálu	☒ Materiál nelegislatívnej povahy
	☐ Materiál legislatívnej povahy
	☐ Transpozícia práva EÚ
Termín začiatku a ukončenia PPK	
Predpokladaný termín predloženia na pripomienkové konanie	11.apríl 2022
Predpokladaný termín začiatku a ukončenia ZP**	
Predpokladaný termín predloženia na rokovanie vlády SR*	jún 2022

2. Definovanie problému
Slovensko má v rokoch 2021 – 2027 k dispozícii 12,594 mld. EUR z rozpočtu Európskej únie na investície do cieľov politiky súdržnosti. Podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 každý členský štát Európskej únie vypracuje základný strategický dokument na národnej úrovni, ktorým je v podmienkach Slovenska Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027, schválená uznesením vlády Slovenskej republiky č. 253 zo 6. apríla 2022. Členský štát následne v spolupráci s partnermi pripraví programy na implementáciu fondov EÚ na obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2027. MIRRI SR pripravilo Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 71 z 2. februára 2021. Pri príprave Návrhu Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 sa vychádzalo z právnych, strategických a koncepčných dokumentov Slovenskej republiky, vzťahujúcich sa k jednotlivým cieľom politiky súdržnosti na programové obdobie 2021 – 2027.
3. Ciele a výsledný stav
Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 je investičným nástrojom pre rast životnej úrovne obyvateľov a zvyšovanie konkurencieschopnosti Slovenskej republiky. Program stanovuje podmienky pre využitie finančných prostriedkov politiky súdržnosti Európskej únie v Slovenskej republike na obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2029. Investície budú smerované do oblastí podpory v piatich cieľoch politiky súdržnosti EÚ: 1. Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa, 2. Zelenšia, nízkouhlíková a odolná Európa, 3. Prepojenejšia Európa, 4. Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa, 5. Európa bližšie k občanom, samostatného špecifického cieľa pre Fond na spravodlivú transformáciu a technickej pomoci na dosahovanie očakávaných cieľov a výsledkov prostredníctvom budovania kvalitných ľudských zdrojov. Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 bol vytvorený na princípe partnerstva s územnou samosprávou, akademickou obcou, súkromným sektorom, mimovládnyimi organizáciami a inými socio-ekonomickými partnermi. Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 bude po schválení vládou Slovenskej republiky predmetom procesu formálneho rokovania s Európskou komisiou.
4. Dotknuté subjekty
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu riadiaceho orgánu. Ministerstvo financií Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu platobného orgánu a orgánu auditu. Ako samostatná rozpočtová organizácia Ministerstva financií Slovenskej republiky bude do výkonu auditov zapojený tiež Úrad vládneho auditu. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, ktoré bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky, ako gestor alokácie špecifického cieľa RSO4.6. Úrad vlády Slovenskej republiky, ktorý bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Úrad pre verejné obstarávanie, ktorý bude plniť úlohu sprostredkovateľského

orgánu. Slovenská inovačná a energetická agentúra, ktorá bude plniť úlohu sprostredkovateľského orgánu. Subjekty regionálnej a miestnej samosprávy.

5. Alternatívne riešenia

Vypracovanie Návrhu Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 je podmienkou pre implementáciu prostriedkov z fondov Európskej únie v rokoch 2021 – 2027. Alternatívou je tzv. nulový variant. Nulový variant by v prípade neschválenia Návrhu Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 alebo odmietnutia týchto rozvojových zdrojov z rozpočtu Európskej únie znamenal, že Slovensko by investície vo výške 12,594 mld. EUR buď nezrealizovalo alebo by zvýšilo daňové bremeno o 12,594 mld. EUR a túto sumu uhradilo zo štátneho rozpočtu.

Predložený materiál je výsledkom bilaterálnych a multilaterálnych rokovaní a stretnutí so zástupcami štátnej správy a verejnej správy, územnej samosprávy, sociálno-ekonomickými partnermi, ako aj verejnosťou. Materiál bol vypracovaný v spolupráci s Európskou komisiou.

6. Vykonávacie predpisy

Predpokladá sa prijatie/zmena vykonávacích predpisov?

☐ Áno

☒ Nie

7. Transpozícia práva EÚ

-

8. Preskúmanie účelnosti

Riadiaci orgán pre Program Slovensko na roky 2021 - 2027 zasiela v pravidelných intervaloch Európskej komisii v elektronickej forme kumulatívne finančné údaje, a to konkrétne do 31. januára, 30. apríla, 31. júla, 30. septembra a 30. novembra každého roku, s výnimkou hodnôt ukazovateľov výstupov a ukazovateľov výsledkov, ktoré boli dosiahnuté operáciami a tiež údajov za finančné nástroje, ktoré sa zasielajú elektronicke do 31. januára a 31. júla každého roku. Všetky tieto údaje sa zasielajú Európskej komisii prostredníctvom informačného monitorovacieho systému. Riadiaci orgán pre Program Slovensko zriadi výbor na monitorovanie programu. Monitorovací výbor sa stretáva aspoň raz do roka a posudzuje všetky otázky, ktoré majú vplyv na dosiahnutý pokrok Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 pri plnení jeho cieľov.

* vyplniť iba v prípade, ak materiál nie je zahrnutý do Plánu práce vlády Slovenskej republiky alebo Plánu legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky.

** vyplniť iba v prípade, ak sa záverečné posúdenie vybraných vplyvov uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. jednotnej metodiky.

9. Vybrané vplyvy materiálu

Vplyvy na rozpočet verejnej správy z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	☐ Pozitívne	☐ Žiadne	☒ Negatívne
	☒ Áno	☐ Nie	☐ Čiastočne
Vplyvy na podnikateľské prostredie z toho vplyvy na MSP Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov sa uplatňuje:	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
	☐ Áno		☒ Nie
Sociálne vplyvy	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
Vplyvy na životné prostredie	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
Vplyvy na informatizáciu spoločnosti	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
Vplyvy na služby verejnej správy pre občana, z toho vplyvy služieb verejnej správy na občana vplyvy na procesy služieb vo verejnej správe	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
	☒ Pozitívne	☐ Žiadne	☐ Negatívne
Vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu	☐ Pozitívne	☒ Žiadne	☐ Negatívne

10. Poznámky

Predkladaný materiál má priame vplyvy na rozpočet verejnej správy, vplyvy na podnikateľské prostredie, vplyvy na životné prostredie, sociálne vplyvy, vplyvy na informatizáciu spoločnosti a vplyvy na služby verejnej správy pre občana. Predkladaný materiál nepredpokladá žiadne vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu.

Podmienkou pre získanie investícií z rozpočtu Európskej únie o výške 12 593 734 933 EUR je spolufinancovanie z národných zdrojov (verejných a súkromných). Materiál preto zakladá priame nároky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, ktoré je priebežne zapracované do Návrhu rozpočtu verejnej správy. Maximálna výška zdrojov zo štátneho rozpočtu na spolufinancovanie vrátane zdrojov pro rata sa predpokladá v sume 2 989 778 769 EUR. Zároveň sa predpokladá finančná spoluúčasť orgánov ostatnej verejnej správy, územnej samosprávy, či už na regionálnej alebo miestnej úrovni, ako aj finančná spoluúčasť prijímateľov zo súkromného sektora, vrátane schém pomoci de minimis a schém štátnej pomoci v zmysle materiálu Ministerstva financií Slovenskej republiky „Stratégia financovania Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Európskeho sociálneho fondu plus, Kohézneho fondu, Fondu na spravodlivú transformáciu a Európskeho námorného, rybolovného a akvakultúrneho fondu na programové obdobie 2021 – 2027“, ktorý bol schválený uznesením vlády SR č. 267/2022 12. apríla 2022, čo bude mať za následok zníženie vplyvov na štátny rozpočet. Vzhľadom k tomu, že ide o koncepčný strategický materiál, jeho vplyv na štátny rozpočet a verejné financie v rámci jednotlivých rozpočtových rokov sa v súčasnosti dá len predpokladať. Objemy finančných prostriedkov uvedené v materiáli majú len informatívny charakter (materiál zatiaľ nebol schválený Európskou komisiou). Konkrétna výška finančných prostriedkov na jednotlivé rozpočtové roky v členení jednotlivých zdrojov financovania bude uplatňovaná pri zostavovaní návrhu rozpočtu verejnej správy na príslušné rozpočtové roky.

K Návrhu Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 prebieha proces posudzovania vplyvov na životné prostredie – Strategické environmentálne posudzovanie (ďalej len „SEA“) podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pre Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 bolo 13. júla 2021 zverejnené Oznámenie o strategickom dokumente. Určený Rozsah hodnotenia strategického dokumentu bol zverejnený 3. septembra 2021. K Návrhu Programu Slovensko na roky 2021 – 2027 bola vypracovaná Správa o hodnotení strategického dokumentu. Verejné prerokovanie samotného strategického dokumentu Návrh Programu Slovensko 2021 – 2027 a Správy o hodnotení strategického dokumentu sa uskutočnilo dňa 9. júna 2022. Vypracovanie stanoviska z posúdenia strategického dokumentu sa predpokladá v júli 2022.

11. Kontakt na spracovateľa

Matúš Drotár, odbor tvorby a riadenia operačného programu, sekcia Operačný program Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky
mail: matus.drotar@mirri.gov.sk, opslovensko@mirri.gov.sk, tel.: +421 2 20 92 8103

12. Zdroje

Pri príprave predkladaného dokumentu sa vychádzalo z platnej legislatívy Európskej únie pre politiku súdržnosti na programové obdobie 2021 – 2027, špecifických odporúčaní Európskej únie pre Slovensko (Country Specific Recommendations), Národného programu reforiem Slovenskej republiky Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky na roky 2021 až 2024, Vízie a stratégie rozvoja Slovenska do roku 2030, dokumentu Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030, Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky, Nízkouhlíkovej stratégie rozvoja Slovenska do roku 2030 s výhľadom do roku 2050, Stratégie hospodárskej politiky Slovenskej republiky do roku 2030, Integrovaného národného energetického a klimatického plánu Slovenska na roky 2021 – 2030, Stratégie adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy a ďalších strategických dokumentoch Slovenskej republiky, na ktoré sa predkladaný materiál priamo odvoláva.

13. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov z PPK č.

(v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 8.1 Jednotnej metodiky)

☐ Súhlasné ☐ Súhlasné s návrhom na dopracovanie ☐ Nesúhlasné

Uveďte pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:

14. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov zo záverečného posúdenia č.

(v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. Jednotnej metodiky)

☐ Súhlasné ☐ Súhlasné s návrhom na dopracovanie ☐ Nesúhlasné

Uveďte pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením: